DUQUESNE UNIVERSITY LIBRARY

Digitized by the Internet Archive
in 2010 with funding from
Lyrasis Members and Sloan Foundation

DIVUS THOMAS

ET

BULLA DOGMATICA « INEFFABILIS DEUS »

Fr. Norberto del Prado, S.P.

F.R. NORBERTUS DEL PRADO, O. P.
IN UNIVERSITATE FRIBURGENSI APUD HELVETIOS PROFESSOR

DIVUS THOMAS

ET

238

Bulla Dogmatica « Ineffabilis Deus »

« In Christo et in Virgine Maria nulla omnino macula fuit. » (D. THOMAS, *Exposit. in Ps. 14.*)

« Magis standum est auctoritati Ecclesiae, quam auctoritati vel Augustini, vel Hieronymi, vel cuiuscumque Doctoris. »

(D. THOMAS, *Summ. Theol.*, II-II, q. 10, a. 12.)

« Néque enim defensio D. Thomae, et vindicatio eius ab erroribus, et ab improbabilitate sentiendi, est solius privatea personae vindicatio, sed totius Ecclesiae iudicii et Apostolicae approbationis assertio. Quare maius aliquid in Sancto Thoma, quam Sanctus Thomas suscipitur et defenditur. »

(IOANNES A SANCTO THOMA, *Cursus Theol.*, tom. I, tract. *De approb. et auctorit. doctrinae D. Thomae, introduct.*)

FRIBURGI HELVETIORUM
EX TYPIS CONSOCIATIONIS SANCTI PAULI

1919

LICENTIA ORDINIS

De mandato Reverendissimi Patris L. Theissling, Magistri Generalis
Ordinis Praed. attente pérlegimus opus cui titulus : *Divus Thomas et*
Bulla « Ineffabilis Deus » ab Adm. R. P. Mag. Norberto DEL PRADO
conscriptum, illudque plane dignum iudicamus ut typis mandetur.

Friburgi Helvetiorum, die 11^a Junii 1918.

FR. J. DE LANGEN-WENDELS, O. P.,
Sacr. Theol. Mag.

FR. MARCUS M. SALES, O. P.,
Sacr. Theol. Mag.

IMPRIMATUR :

Loco † Sigilli.

FR. LEONARDUS LEHU,
Vic. Magistri Generalis O. P.

LICENTIA ORDINARII

IMPRIMATUR :

Friburgi Helv., 25 Octob. 1918.

L. † S.

L. EMS,
Vic. Gen.

En, optime Lector, ultimum opus quod R. P. Norbertus del Prado, dum adhuc viveret, in lucem edendum curavit. Hoc egregium volumen, quod p[re] oculis habes, non solummodo scriptum atque correctum, sed etiam fere totum impressum iam extabat, cum cl. Auctor, Deo volente, die 13 Julii praesentis anni 1918, parum ante medium noctem, ad mercedem laborum suorum, repente vocatus est. Heu ! dolet scientia theologica, dolet et Ordo Praedicatorum necnon Alma Mater Universitas Friburgensis quae tanti viri excelsam doctrinam sanctaeque vitae exempla tam diu lucrata sunt.

Equidem nobis propositum non est praeclari magistri vitam hic enarare, illumque promeritis cumulare laudibus. Decet tamen ne ultimus eius foetus e prelo exeat omnino omissis tum vitae, tum operum auctoris aliquibus documentis, cum ipse de se suisque actis altum, etiam apud fratres suos, semper tenuerit silentium.

P. Norbertus del Prado natus est in partibus Hispaniae, in loco Lorio ad pagum Concejo de Laviana Provinciae Asturiarum, die 4 Junii, anno salutis 1852. Adhuc juvenulus, anno videlicet 1868, vestem Ordinis Praedicatorum assumpsit in Collegio S. Dominici Ocanensi, quod est Seminarium Provinciae SS. Rosarii, Missionum scilicet

Philippinarum, ibique prima vota religionis, post annum elapsum, in festo Immaculatae Conceptionis B. M. V., emisit. Sub illustri Patre Zephirino Gonzalez, postea Archiepiscopo Toletano atque Hispalensi, necnon S. R. E. Cardinali, Frater Norbertus Ocaniae philosophiae cursum absolvit, ac dum studio Theologiae intenderet, anno 1873, superiorum jussu, Insulas Philippinas petivit.

In Civitate Manila, studia theologica in Universitate S. Thomae, quam Ordo Praedicatorum saeculo XVII instaurat et adhuc regit, feliciter perfecit. Anno 1875, dignitate sacerdotali mense Junii iam auctus, officium professoris in Collegio S. Johannis Lateranensis assumpsit, eoque munere per aliquos annos functus est usquedum nempe ad cathedram Universitatis, anno 1878, vocatus fuit. Eodem anno, lauream doctoralem philosophiae adeptus praelectiones philosophiae atque, ut aiunt, locorum theologicorum tradere coepit, ac tandem, anno 1887, dignitatem magistri in theologia consecutus, cathedram theologiae moralis ascendit.

Cum iam per septemdecim annos P. Norbertus in insula permansisset, illius valetudo, tum regionis intemperie, tum indefessi laboris pondere, graviter pessum dari coepit; unde anno 1890 ad occidentales partes remeare debuit. In patria redux et viribus fere restitutis, anno sequenti, missus est Friburgum in Helvetia, ut munus professoris in Universitate iterum assumeret. Quomodo illud officium per viginti septem annos feliciter adimpleverit, sciunt omnes qui, vel ut confratres, vel ut discipuli, illum quotidie viderunt atque audierunt usquedum a Domino, fidelis servus et prudens, ad aeternam mercedem vocatus est.

Pater Norbertus fuit vir a rebus externis fere alienus,

totusque studio, lectionibus et orationi intentus atque deditus, unde vix quidquam de rumoribus humanis noscere curabat. Rexit Facultatem theologiae ut Decanus, anno scolastico 1894-95, fuitque Definitor Provinciae Philippinarum in Capitulo generali ordinis Viterbii, anno 1907, celebrato. Quolibet anno, tempore vacationum aestivarum, libenter solum natale repetebat, quippe quod erga patriam amorem fervidum nunquam desinit nutrire, vixque in itinere, data oportunitate, omittebat peregrinationem ad Dominam nostram *de Lourdes*, vulgo dictam.

Qualis fuerit facie optimus Pater, ecce nunc habes photographica arte delineatum, quae quidem delineatio sane nobis defuisset, nisi tempore praesentis et immanis belli, sibi de ea providere debuissest ad muniendas itineris litteras commendatorias, quando ultima vice in Hispaniam profectus est.

Erat P. Norbertus incessu gravis cum aliqua maiestate, vestitu nitidus atque compositus ; animo ingennus et candidus ; parcus verborum, discretus in loquendo, prudens in agendo et consulendo ; mansuetus erga omnes, misericors in peccatores ; sibi pauper, ceteris magnificus ; totus supernaturalis et semper humanus ; saepe taciturnus, sed haud raro facetus atque hilaris ; vitae regulari addic-tissimus, suorumque officiorum observator diligentissimus ; pietate profunda, sincera atque sana dotatus ; B. V. Mariae devotissimus ; omnia sub specie aeternitatis perspiciens atque diiudicans.

Vir erat acri ingenii, animi alti et conscientiae illibatae ; veritatis amator strennus, studii cultor indefessus, professor assiduus atque eximius, suorum discipulorum quasi deliciae atque amor ; grata facundia donatus, alta semper petens ; intricatas quaestiones acie sui ingenii facile dissol-

vens, et ad suprema Metaphysicae principia frequenter ascendens, indeque omnia illustrans atque illuminans.

Quantus fuerit in doctrina philosophica atque theologica, maxime vero in rebus thomisticis, sat declarant illius scripta, e quibus sufficit hic recolere grandia volumina « De Gratia et libero Arbitrio », « De Veritate fundamentali Philosophiae christiana », necnon et illud quod prae manibus habes « Divus Thomas et Bulla Ineffabilis Deus ». Multa alia exaravit, maxime in lingua hispanica quam enixe callebat eleganterque scribebat, sicut et apud suos paeclararam oratoris atque concionatoris famam sibi acquisiverat.

Faxit Deus ut ille Pater sanctus suis scriptis Ecclesiam catholicam, quam super omnia in terra diligebat, illuminare non desinat et, licet defunctus, adhuc inter nos diu loquatur.

Friburgi Helvetiorum, die 2^a Novembris 1918.

FR. P. MANDONNET, O. P.

Sacr. Theol. Mag.

INTRODUCTIO

« Sub Christo, qui salvari non indiguit,
tamquam universalis Salvator, *maxima*
fuit Beatae Virginis *puritas.* » (III. q. 27.
a. 2. ad 2.)

« Credendum est ei collatum esse quid-
quid conferri potuit. » (III. Sent. dist. 3.
q. 1. a. 1.)

« In Christo et in Virgine Maria *nulla*
omnino macula fuit. » (Exp. in Ps. 14.)

Opus enim aggredimur, quod iam theologi non pauci, et quidem doctrina ingenioque praestantes, ante et post dogmaticam Immaculatae Beatae Virginis Conceptionis definitiōnem, conati sunt absolvere atque in perspicuo ponere ; illud, nimirum, quod in ipso huiusce *Libri* titulo indicare inten-dimus, dum simul mentis considerationi offeruntur D. THOMAS ET BULLA DOGMATICA « INEFFABILIS DEUS ». Scimus equidem, docente nos ipsomet D. Thoma, quod « maximam habet auctoritatem Ecclesiae consuetudo, quae semper est in omnibus aemulanda ; quia et ipsa doctrina catholicorum Doctorum ab Ecclesia auctoritatem habet. Unde magis standum est auctoritati Ecclesiae, quam auctoritati vel Augustini, vel Hieronymi, vel cuiuscumque Doctoris »¹. Doctrina autem Angelici Doctoris talem ac tantam ab Ecclesia habet auctoritatem, ut Ioannes a sancto Thoma scribere non dubitaverit : « *Neque enim defensio D. Thome, et vindicatio eius ab erroribus, et ab improbabilitate sentiendi, est solius privatae personae vindicatio, sed totius Ecclesiae iudicii et Apostolicae approbationis assertio.* Quare maius

¹ *Sum. Theol.* II.-II. q. 10. a. 12. — *Et Quodl.* 2. a. 7.

*aliquid in Sancto Thoma, quam Sanctus Thomas suscipitur et defenditur »¹ ; dum, videlicet, D. Thomae doctrina ab Ecclesia tot laudibus et approbationibus commendatur. Commendatur profecto veritas in Doctoris Angelici scriptis, et veritas mira perspicuitate tradita sine ullo prorsus errore. Unde Innocentius VI. : « Huius Doctoris, inquit, doctrina prae coeteris, excepta Canonica, habet proprietatem verborum, modum dicendorum, veritatem sententiarum ; ita ut qui eam tenuerit, nunquam inveniatur a veritatis tramite deviisse, et qui eam impugnaverit, semper fuerit de veritate suspectus. » Et Clemens VIII. ad Neapolitanos : « Pie, ait, prudenterque cogitatis de novo Civitati Patrono adscribendo, civi vestro, divinae voluntatis Angelico interprete, vitae sanctitate et miraculis claro, Thoma Aquinate. Hic siquidem honor eius virtutibus, cum admirabili doctrina coniunctis, iure optimo debetur. Ac doctrinae quidem testis est ingens librorum numerus, quos ille brevissimo tempore, in omni fere disciplinarum genere, singulari ordine ac mira perspicuitate sine ullo prorsus errore conscripsit. » Quas sane laudes, aliasque plurimas Romanorum Pontificum approbationes una complectitur simul ac longe praetergreditur Lèo XIII. in Encyclicis praesertim Litteris *Aeterni Patris*, in quibus de Philosophia Christiana peragit ad mentem Sancti Thomae Aquinatis Doctoris Angelici in Scholis Catholicis instauranda. — Verumtamen, testimonium veritati perhibente Angelico ipso Doctore, « *magis standum est auctoritati Ecclesiae, quam auctoritati vel Augustini vel Hieronymi vel cuiuscumque Doctoris* », etiam Doctoris Angelici S. Thomae Aquinatis ; si fortasse inveniretur quod tantus Doctor a veritatis tramite deviaverit, et a veritate in primis, quam Ecclesiae Caput loquens ex cathedra iam tamquam fidei dogma definiverit et utpote veritatem a Deo revelatam proclamaverit. Quae cum ita sint, diligenter est inquirendum et attente determinandum, utrum doctrina D. Thomae circa primam Beatissimae Virginis sanctificationem sit contraria doctrinae ab Ecclesia traditae ac definitae ; vel, e contra, planam potius aperiat viam ad veritatem ipsam revelatam et definitam recte intelligendam, ac luminosum insuper doctrinale consti-*

¹ *Cursus Theol.* tom. I, tract. De approbat. et auctorit. doctrinae D. Thomae, introduct.

tuat praeambulum ad Bullam Dogmaticam *Ineffabilis Deus* theologicē exponendam. Hanc quippe materiam de *prima Beatissimae Virginis sanctificatione* semel atque iterum ex professo Angelicus Doctor tractavit diversis in locis suorum operum; quorum testimonia ad litteram in decursu huius *Libri* fideliter transcripta ac per ordinem declarata suis propriis videbit oculis studiosus ac prudens lector. Hic tamen anteponere oportet, quasi lapides angulares totius controversiae, duos articulos quorum alter ex *III. Sententiarum*, alter vero ex *III. Parte Summae Theologicae* desumitur, et uterque eodem prorsus titulo insignitus, videlicet: *Utrum ante animationem Beata Virgo sanctificata fuerit.*